1

东北证券股份有限公司关于山东潍坊润丰化工股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见

东北证券股份有限公司（以下简称“东北证券”或“保荐机构”）作为山东

潍坊润丰化工股份有限公司（以下简“润丰股份”或“公司”）持续督导的保荐

机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运

作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，对润丰股份部分募投项目延期事项

进行了核查，并出具核查意见如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会于 2021 年 6 月 23 日下发的《关于同意山东潍坊

润丰化工股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]2113

号）同意，润丰股份向社会公开发行人民币普通股股票（A股）69,050,000 股，

每股发行价格为 22.04 元，募集资金总额为人民币 152,186.20 万元，扣除各项

发行费用，实际募集资金净额为人民币 142,880.93 万元。大信会计师事务所（特

殊普通合伙）对公司上述资金到位情况进行了审验，并于 2021 年 7 月 23 日出具

了大信验字[2021]第 3-00030 号《验资报告》。公司已按规定对募集资金进行了

专户储存管理，并与保荐机构、开户银行签订了募集资金监管协议。

二、募集资金投资项目实施进度情况

截至 2023 年 5 月 31 日，公司募投项目基本情况如下：

序号 募集资金投资项目

募集资金承诺投

资总额

（万元）

截至 2023 年 5 月

31 日已投入募集

资金金额（万元）

（未经审计）

截止 2023

年 5 月 31

日投入进

度

1 年产 1 万吨高端制剂项目 3,652.55  3,652.55  100.00%

2 年产 9000 吨克菌丹项目 21,950.56  3,179.13 14.48%

3
6000 吨/年小吨位苯氧羧酸

项目
10,847.00  10,350.88 95.43%

4
年产62000吨除草剂项目（一

期）-禾本田液体制剂
10,347.00  5,386.53 52.06%

2

5

年产38800吨除草剂项目（一

期）—30000 吨/年草甘膦可

溶粒剂

7,916.45  - -

6 高效杀虫杀菌剂技改项目 10,029.00  24.72 0.25%

7 植保产品研发中心项目 7,860.00  42.45 0.54%

8 农药产品境外登记项目 27,648.28  10,082.87 36.47%

9
年产 25000 吨草甘膦连续化

技改项目
33,934.00  1,020.14 3.01%

10
年产 35300 吨除草剂产品加

工项目（已变更）
49.44 49.44 100.00%

合计 134,234.28 33,788.71 25.17%

【注】：公司首次公开发行股票实际募集资金净额为人民币 142,880.93 万元，扣除前述

募投项目资金需求后，超募资金为 8,646.65 万元。公司第三届董事会第二十三次会议、第

三届监事会第十三次会议及 2021 年第五次临时股东大会审议通过了《关于使用超募资金向

全资子公司增资并用于购买办公用房的议案》，同意公司使用超募资金 8,600.00 万元对全资

子公司山东润科国际贸易有限公司进行增资，增资资金全部计入注册资本。增资完成后，剩

余超募资金储存于募集资金专户中。

三、本次部分募投项目延期的具体情况和原因

（一）本次部分募投项目延期的具体情况

公司基于审慎性原则，结合当前募投项目实际进展情况，在募投项目实施主

体、募集资金用途及投资项目规模不发生变更的情况下，拟对部分募投项目达到

预定可使用状态日期进行调整，具体如下：

项目名称
项目原计划达到预定可使用

状态日期

项目延期后达到预定可使用

状态日期

年产38800吨除草剂项目（一期）

—30000 吨/年草甘膦可溶粒剂
2023 年 7 月 2024 年 7 月

高效杀虫杀菌剂技改项目 2023 年 7 月 2024 年 7 月

年产 9000 吨克菌丹项目 2024 年 1 月 2024 年 7 月

（二）本次部分募投项目延期的原因

公司2022年6月29日召开第三届董事会第三十四次会议和第三届监事会第

二十三次会议，并于 2022 年 7 月 15 日召开 2022 年第二次临时股东大会审议通

过了《关于部分募集资金投资项目结项并将节余募集资金投入新项目及变更部分

募集资金投资项目的议案》，将“年产 1,000 吨高效杀菌剂项目”变更为“高效

杀虫杀菌剂技改项目”新募投项目；将“年产 1万吨高端制剂项目”结项后的节

3

余募集资金投入“年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶

粒剂”；将“年产 35,300 吨除草剂产品加工项目”变更为“年产 9000 吨克菌丹

项目”。变更后的新募投项目“高效杀虫杀菌剂技改项目”、“年产 38800 吨除草

剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶粒剂”、“年产 9000 吨克菌丹项目”建

设期分别为 12 个月、12 个月、18 个月，原计划达到预定可使用状态日期为 2023

年 7 月、2023 年 7 月、2024 年 1 月。

（1）年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶粒剂

为了落实公司先进制造发展战略，公司秉承先进、可靠的开发理念，在原有

可溶性粒剂生产技术基础上，结合在草甘膦可溶粒剂连续化生产方面的近期技术

成果，对于该项目的部分设计与设备方案进行了改进，进一步提升自动化水平，

提高安全系数，降低生产成本，使得该项目的计划开工时间有所推迟。经过审慎

研究，公司决定将“年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可

溶粒剂”项目达到预计可使用状态时间调整为 2024 年 7 月。

（2）高效杀虫杀菌剂技改项目

受客观因素影响，该项目环评手续于 2023 年 3 月取得，较原计划有所推迟，

在办理项目手续过程中，根据落实先进制造发展战略的相关要求，公司参考现有

生产经验、技术储备以及当前同行业先进经验，对项目中相关制剂生产工艺设计、

设备选型进行了优化升级，进一步加强生产过程的自动化、连续化，上述因素使

得该项目开工时间延后。经过审慎研究，公司决定将达到预计可使用状态时间调

整为 2024 年 7 月。

（3）年产 9000 吨克菌丹项目

“年产 9000 吨克菌丹项目”于 2022 年 12 月取得环评手续，较原计划有所

推迟，使得开工时间相应延迟，目前处于土建施工、设备订货阶段。另外公司对

该项目的工艺设计进行一定的优化调整升级，部分装置、设备需要重新设计、选

型，使得该项目进度放缓。经过审慎研究，公司决定将达到预计可使用状态时间

调整为 2024 年 7 月。

四、本次部分募投项目重新论证的情况

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—创业板上市公司规范

运作》6.3.4 的规定，“募集资金投资项目出现超过最近一次募集资金投资计划

4

的完成期限且募集资金投入金额未达到相关计划金额 50%的”，上市公司应当对

该项目的可行性、预计收益等重新进行论证，决定是否继续实施该项目。因此，

公司对“年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶粒剂”、“高

效杀虫杀菌剂技改项目”、“年产 9000 吨克菌丹项目”进行了重新论证。

（一）年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶粒剂

1、项目实施的必要性、可行性分析

草甘膦由美国孟山都公司于 1970 年开发，是全球第一大除草剂，具有广谱

灭生性特点。不仅如此，草甘膦和土壤接触后就能够在微生物的作用下迅速降解，

具备高效低毒、低残留的优势，是种植业增产稳收的有效保障。

草甘膦主要施用于耐草甘膦的转基因玉米、大豆、棉花等作物。据国际农业

生物技术应用服务组织统计，大豆、玉米、棉花三种转基因作物面积占比约 94%。

随着全球转基因作物种植面积增加，将带动相关除草剂市场规模持续增长。

近几年，全球极端天气、公共卫生事件、战争动乱等因素加剧了全球粮食供

给体系的不稳定性和不确定性，粮食安全重要性凸显，草甘膦国际需求有望进一

步增强。可预见，草甘膦在未来很长一段时间内仍会在农药品种中保持领先。

草甘膦可溶粒剂相较于其他制剂类型，具有有效成分含量高、低温贮存效果

好、利于长途运输和贮存、更便于用户携带和使用等优点，是一种安全环保的固

体制剂。

公司具备从原药合成、制剂加工，到全球各目标国渠道、品牌构建的全产业

链通透的优势，已将草甘膦铺展到全球市场。

公司现有草甘膦可溶性粒剂生产装置为间歇化生产，自动化水平不高，生产

周期长，同时会有部分生产批次不合格物料产出。为满足日益增长的市场需求，

基于先进制造的发展战略，公司规划的年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000

吨/年草甘膦可溶粒剂项目采用连续化自动上料设备及连续化反应器，利用 DSC

实现生产过程实时监控，大幅提升安全系数、自动化水平，提高了生产效率。该

连续化装置产出的不合格物料，可使用捏合机处理至合格，提高了批次产品质量。

项目实施后可降低草甘膦可溶性粒剂的成本，进一步提升该产品在行业内影响

力。

公司利用该装置产出的产品质量好、有竞争力，各项指标完全能够满足国际

5

市场的要求。

2、重新论证结论

公司认为“年产 38800 吨除草剂项目（一期）—30000 吨/年草甘膦可溶粒

剂”符合公司战略规划，仍然具备投资的必要性和可行性，公司将继续实施该项

目。

（二）高效杀虫杀菌剂技改项目

1、项目实施的必要性、可行性分析

近年来，农药同质化制剂产品较多，农药产品结构不够合理，产品结构的问

题影响着我国相当一部分农药企业的盈利能力和未来的发展前景。安全性高、高

传导、低挥发、低淋移、防飘移和控制释放的绿色生态高效制剂和助剂是未来的

发展方向。

本项目建设后生产的杀虫剂类型有胃毒剂、触杀剂、内吸剂、熏蒸剂、诱致

剂、拒食剂、不育剂、昆虫生长调节剂等；杀菌剂类型有喷布剂、土壤处理剂、

熏蒸和熏烟剂、保鲜剂等，完善和丰富了产品结构，公司可根据病虫害的变化，

尤其是针对传统用药抗性的出现不断地迭代产品序列，动态满足终端农户需求。

本项目中的制剂产品，不仅包括 OL（油剂）、SL（可溶液剂）、SG（可溶粒

剂）、WP（可湿性粉剂）、EC（乳油）等常规剂型，还包括 CS（微囊悬浮剂）、ZC

（微囊悬浮-悬浮剂）、DF（干悬浮剂）、GR（颗粒剂）、DS（种子处理干粉剂）等

差异化新型剂型，药效高，品质好，安全性高，将达到并超出 FAO 标准的要求，

完全满足国际市场的要求。

以市场需求为导向，公司形成了多部门联合参与的产品研发体系。本项目依

托产品的创新和差异化战略，利用现代化和先进的设施，紧跟行业动向和下游需

求，在剂型创新、配方创新等方面具有前瞻性，拥有较强的技术研发优势，采用

DCS 控制系统实现自动化控制，在设备选型、设备管道材质选择、自动化控制水

平等方面达到国内先进水平。

本项目建设符合国家产业政策、符合当地的发展规划，可推动制剂的创新、

高效、可持续发展，有利于增强企业的自身实力和提高影响力。

2、重新论证结论

公司认为“高效杀虫杀菌剂技改项目”符合公司战略规划，仍然具备投资的

必要性和可行性，公司将继续实施该项目。

6

（三）年产 9000 吨克菌丹项目

1、项目实施的必要性、可行性分析

克菌丹是以保护为主导的有机硫类杀菌剂，兼具触杀和一定的治疗作用，不

含金属离子，对作物安全，亦可刺激植物生长。克菌丹既可干扰病菌呼吸过程，

又可干扰其细胞分裂，具有多个杀菌作用位点，连续多次使用极难诱导病菌产生

抗药性。

克菌丹安全无毒、无抗性问题、杀菌方式独特，在目标作物上应用市值处于

稳中有升的趋势，当前全球市值在 1亿美元左右。此外，主要竞品代森锰锌，百

菌清等被限用、禁用，将为克菌丹市场增加带来机会，预测克菌丹未来市场仍有

较好的潜力。

年产 9,000 吨克菌丹项目建成后，将成为全球主要的三氯甲硫基类杀菌剂生

产企业之一，构建规模优势，可降低成本，增强竞争力。公司生产的克菌丹产品

品质好，杂质含量低，产品品质达到国际领先水平，产品竞争力强。公司在克菌

丹全球主要市场都进行了登记布局，国内出口量第一。同时该项目构建了从基础

化工品到终端产品的全产业链优势，有利于巩固公司在克菌丹市场竞争优势。

公司在克菌丹生产领域具有较强的技术优势，“克菌丹连续化生产关键技术

开发及产业化”于 2022 年通过了中国石油和化学工业联合会的科学技术成果鉴

定，被认定为达到国际领先水平，在通过全流程连续化、自动化设计使得生产效

率大幅提高的同时，本质安全的理念也得以实现。此外，基于反应动力学研究结

果结合先进的过程强化理念，首次采用全新的关键反应设备，彻底解决了反应传

质传热问题，装置效能较原有工艺提升 20 倍以上，收率提高至 95%，废水量减

少 70%以上，原子经济性大幅提高，实现了绿色化学低碳排放的目标，安全环保

符合国家要求。该项目经济效益和社会效益比较显著，符合国家的产业政策和产

品政策。

2、重新论证结论

公司认为“年产 9000 吨克菌丹项目”符合公司战略规划，仍然具备投资的

必要性和可行性，公司将继续实施该项目。

四、本次部分募投项目延期对公司的影响

本次募投项目延期是公司根据项目实施的实际情况做出的谨慎决定，仅涉及

7

该项目达到预定可使用状态时间的调整，不涉及项目实施主体、募集资金投资用

途及投资规模的变更，项目实施的可行性未发生重大变化。公司将严格遵守《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》以及公司

《募集资金管理办法》等相关规定。募投项目延期后，不会对项目实施产生不利

影响，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形，公司将加强募集资

金使用的内部与外部监督，确保募集资金使用的合法、有效。

五、履行的审批程序及相关意见

本次部分募投项目延期事项已经公司第四届董事会第十一次会议、第四届监

事会第十一次会议审议通过，独立董事发表了同意意见。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：润丰股份本次部分募投项目延期事项已经公司董事

会、监事会审议通过，且独立董事已发表了同意意见，履行了必要的审议程序，

符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规的规定，不存在变相改

变募集资金投向和损害股东利益的情形。因此，保荐机构对润丰股份本次部分募

投项目延期事项无异议。

8

（本页无正文，为《东北证券股份有限公司关于山东潍坊润丰化工股份有限公司

部分募投项目延期的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

刘俊杰                   王振刚

东北证券股份有限公司

年   月   日